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摘要：豫花15号是高油、高产、早熟、广适、多抗的优质花生品种，豫花15号2006年获国家科技进步二等奖，目前仍是河南及北方地花生区的主导品种，其衍生的 13个品种多数在生产上表现出良好的增产潜力、品质性状，且综合抗性较好，豫花9326、豫花9620、远杂9847等品种已成为河南省花生主推品种，在生产上发挥了较大作用。为探讨豫花15号作为亲本在花生育种上的利用价值，本文分析了该品种的高产生理基础，产量、品质和抗病性状的遗传以及其衍生品种的主要特点。结果表明，豫花15号叶绿素含量高、光合优势明显，后期叶片不易早衰，抗涝性强，其高产优势表现为结实性强、结实集中、饱果率高；豫花15号在单株果重、百仁重、单株双仁饱果数和单株单仁秕果数等主要产量性状上具有较高的一般配合力【1】。因此认为：豫花15号是一个优良亲本，对选育高产、优质、抗病花生新品种有重要利用价值。
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种质资源是育种的物质基础。突破性优良品种的育成有赖于关键性优异种质的发现和利用，而一个优异种质资源创制与合理利用也常常会导致一系列优良品种的诞生。
豫花15号是河南省农业科学院经济作物研究所育成的高产早熟高油多抗花生品种，2000年、2001年先后通过河南、安徽、北京和国家农作物品种审定委员会审定。2001年获得国家植物新品种权保护，并被列入国家农业科技跨越计划项目。2003年获得国家农作物新品种“后补助”。由于该品种丰产性好，含油量高，高抗网斑病、叶斑病、枯萎病，耐湿涝性突出，耐旱、抗倒伏，很快成为河南省主推大果品种，并被周边省份的山东、安徽、河北等地广泛引种，2000-2005年已累计推广22.8104hm2，2006年获国家科技进步二等奖。
豫花15号由于综合性状好，审定后被多家育种单位作为亲本广泛利用，已先后育成了 13个花生新品种，这表明豫花15号不但是优良品种，而且是优良种质，应进一步研究利用。
为此，本文分析了豫花15号产量水平和特征特性、高产生理基础、遗传特点，追溯豫花15号的亲本特点，剖析了豫花15号遗传基础，旨在为今后豫花15号的利用及小麦遗传改良提供依据和参考。
1 豫花15号的产量水平和特征特性
1997-2000年，豫花15号先后参加了河南省、安徽省、北京市及全国花生区域试验和生产试验，对照种分别是国家科技进步二等奖获奖品种豫花1号和鲁花9号，豫花15号荚果亩产249.22kg-337.8kg，

籽仁亩产177.81kg-236.0kg，荚果较对照增产6.91%-21.7%，籽仁较对照增产10.44%-20.44%，增产均达显著水平（表2）。在安徽生产试验中，同组参加试验的还有2000年国家科技进步二等奖获奖品种豫花7号，豫花15号荚果和籽仁分别比豫花7号增产6.95%和8.54%。在2000年农业部组织的新疆自治区花生引种试验中，豫花15号平均亩产荚果380.8 kg，比当地对照种增产69.7%，居25个参试品种的第二位。在高产示范中，大面积亩产突破400公斤，60亩超高产示范田，平均亩产571.5kg，小面积达到596.5kg。豫花15号属中间型品种，植株直立疏枝，一般株高48.9ｃｍ，侧枝长53.0ｃｍ，总分枝8条，结果枝7条。叶片宽椭圆形，深绿色，较大。荚果普通型，果嘴锐，网纹细深。百果重平均225.8ｇ，籽仁粉红色、椭圆形，百仁重90.1ｇ，出米率70.3%，麦套生育期115ｄ左右。蛋白质含量为21.50-25.54%，平均蛋白质含量24.25%，脂肪含量55.07-58.08%，平均脂肪量达到56.25%，油酸含量46.2%，亚油酸含量34.6%，油酸亚油酸比值为1.34。豫花15号高抗网斑病(发病为0级)、枯萎病;抗叶斑病、耐病毒病。
2 豫花15号的高、早熟、多抗的产生理基础及主要农艺性状的遗传特点
豫花15号在生产上表现出高产、早熟不早衰、饱果率高商品性好、抗逆性强等特点。通过对各地试验数据的分析，豫花15号变异系数小、产量水平高，表现高产、稳产；生理研究表明，豫花15号在遇到不良环境的影响时，体内过氧化物酶、多酚氧化酶、苯丙氨酸解氨酶含量明显提高，促其体内迅速构建防御体系，增强机体的抗逆功能，抵御和减轻不利环境的影响；对花生品种的耐湿涝性研究进一步证实，豫花15号耐湿涝指数长涝为1.90、短涝为1.37，耐涝性强，丰产性、稳产性突出。【3，4，6，9】
研究表明豫花15号生育高峰期叶面积大、叶色浓绿，叶绿素含量高，且叶绿素a的含量比例较高，有利于提高光合速率和增加光合产物；其第一、二对侧枝发育较早，荚果膨大早、速度快、持续时间短，干物质积累速率高，有利于提高饱果率，增加产量，库源流关系协调，是其优质高产的生理基础。【5，6，7】
豫花15号体内过氧化物酶和过氧化氢酶的活性均较强，特别是在后期，过氧化氢酶含量远高于其它品种。过氧化物酶和过氧化氢酶活性增强，能及时清除体内有害自由基，使细胞器、核酸、蛋白质等避免受害，保持活性，因而叶绿素和可溶性蛋白质降解慢、降幅小，从而能延缓衰老，延长后期叶片功能期，为荚果发育和籽仁充实创造了良好的条件，有效地提高了饱果率和商品性。【5，6，7】
杨海棠等以河南省生产推广应用的6个主要花生品种为亲本，对主要农艺性状的配合力进行了研究，株果重、百仁重、单株双仁饱果数和单株单仁秕果数等主要产量性状上具有较高的一般配合力。【1】
3 豫花15号衍生品种的主要特点

豫花15号育成后，作为优异种质资源，为多家育种单位作为亲本使用，截止2013年豫花15号作为亲本采用不同育种方法已先后育成品种13个（ 表1），这些品种部分已成为河南等地的主推品种，为河南及周边省花生品种更新作出了项献。 豫花15号衍生品种的主要特点有如下 3 个方面。

表1  豫花15号衍生品种的产量、品质及抗病性
	品种名称
	组合
	育种方法
	区试类别
	审定时间
	区试荚果平均亩产kg 
	±对照%
	含油量%
	蛋白质含量%
	网班病
	叶斑病
	病毒病

	冀花5号
	濮93-11*豫花15号
	杂交选育
	河北省花生区试
	2006
	315.03
	19.44
	55.73
	19.86
	
	
	

	新花一号
	豫花15号
	辐射育种
	河南麦套花生区试
	2006
	233.47
	7.72
	52.66
	25.08
	MS
	MS
	MS

	豫花9326
	豫花7号*豫花15号
	杂交育种
	国家大花生区试

河南麦套花生生产试验
	2005

2007
	286.9

280.81
	6.35

8.59
	56.67
	22.65
	R
	R
	R

	豫花9502
	豫花11号*豫花15号
	杂交育种
	河南夏播花生区试
	2007
	236.96
	10.56
	53.48
	21.87
	MR 
	MR
	MR

	豫花9620
	郑9301-1*豫花15号
	杂交育种
	河南麦套花生区试
	2008
	302.85
	12.05
	54.5
	23.7
	R
	R
	HR

	濮东花1号
	濮9502-0-4①*豫花15号
	杂交育种
	国家大花生区试
	2009
	330.15
	12.75
	51.14
	24.28
	MR
	MR
	

	远杂9847
	豫花15号*（豫花7号*ASP303136）F1
	杂交育种
	河南夏播花生区试

国家大花生区试
	2010

2011
	278.65
315.78
	17.10
13.33
	56.46
	21.98
	HR
	R
	R

	豫花9830
	豫花9401-10*豫花15号
	杂交育种
	河南夏播花生区试
	2010
	255.95
	7.6
	57.45
	21.96
	R
	R
	HR

	冀花6号
	濮93-244*豫花15号
	杂交选育
	湖北省花生区试
	2010
	317.4
	13.4
	54.56
	24.74
	
	MR
	

	豫花9805
	（豫花7号*8238-12）*豫花15号
	杂交育种
	河南麦套花生区试
	2011
	319.55
	10.15
	53.2
	23.6
	R
	R
	R

	濮兴花1号
	79266*豫花15号
	杂交育种
	河南麦套花生区试
	2011
	309.25
	6.55
	50.5
	25.1
	MS
	MS
	R

	豫花22号
	9502F3*豫花15号
	杂交育种
	河南珍珠豆花生区试
	2012
	316.95
	16.00
	54.24
	24.74
	R
	MR
	MR

	漯花4016
	漯花4号*豫花15号
	杂交育种
	国家大花生区试

河南麦套花生生产试验
	2012
2013
	303．2
	10．52
	55.67
	23．6
	MR
	MR
	

	平均
	
	
	
	
	293.53 
	11.47 
	54.33 
	23.32 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注: HR、R、MR、MS 分别表示对病害为高抗、抗、中抗和中感。数据来源于品种公告
3. 1 丰产性好，适应性广

通过审定的13个豫花15号衍生品种在国家区试、河南省区试、湖北省区试、河北省区试中，平均产量变幅为为 233.47 ～ 330.15kg / 亩，平 均 为 293.53kg/亩，比 对 照 增 产6.35% ～ 19.44% ，平均增产 11.47% ( 表 1) 。豫花9326、豫花9502、豫花9620、远杂9847已成为河南主推品种，豫花22号作为高产珍珠豆品种受到农民的喜受。在2013年大面积示范中，豫花9326万亩示范方经专家测产达到439.5公斤/亩，豫花22号百亩示范方达530.2公斤/亩。
3. 2 品质较好
豫花15号为高油品种，以其作亲本选育的品种中，含油量普遍较高，达到高油品种标准(含油量55%以上)的5个，占13个品种的38.5%。含油量超过54%的品种有8个，占育种品种的61.5%，13个品种平均含油量达到54.33%，品种最高含油量达到57.45。（表1）
3. 3 抗病性强
衍生品种中除新花生一号外，其余品种对网斑病、叶斑病、病毒病均达到中抗以上水平，较好满足了花生生产对品种的抗性需求。

4 建议
豫花15号是以早熟、丰产性较好，果较大、且具有高油血缘的徐7506-57为母本，以早熟、抗病性（尤其是网斑病）突出、饱果率高的Ｐ12为父杂交选育而成的。通过对两个亲本进行研究，发现两亲本遗传背景丰富，不仅具有伏花生（早熟、高脂肪）、狮头企（高脂肪）、罗江鸡窝、沭阳大站秧、睢宁二窝等5个优异农家品种的血缘，而且具有白沙1016（高脂肪、早熟）、徐州68-4（高产）、天府3号（早熟、高脂肪）等3个曾在我国花生生产中发挥过重要作用的改良品种的血缘，种质来自黄河流域（山东）、长江流域（江苏）、西南地区（四川）和华南地区（广东）的种质，涵盖了较复杂的生态类型。所有这些，都为品种综合性状的提高奠定了良好的遗传基础。豫花15号已成为河南省花生育种的骨干亲本，具有多个优良性状，建议对豫花15号进行分子鉴定，为该种质的更广泛应用提供理论指导。
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